1

舶工第 268 号

令和 6 年 8 月 8 日

報 道 各 位

SMM Hamburg2024 展示会への出展について

一般社団法人 日本舶用工業会

当会は、日本財団の助成事業として、9 月 3 日（火）から 9 月 6 日（金）まで

ドイツ・ハンブルグで開催される「SMM Hamburg 2024 展示会（Shipbuilding,

Machinery and Marine Technology trade fair）」に下記のとおり参加する。

 同展示会は、約 2,000 社の出展社、世界 100 ヵ国以上から 40,000 人超の来訪

者が一堂に会する世界最大の海事展であり、今回で第 31 回目となる。当会は、

会員企業 27 社と共に日本パビリオンを形成し出展する。

 展示会会期前には、当会正副会長がドイツ船主協会を訪問し、日本で取り組ん

でいる脱炭素化に向けた舶用機器の開発状況等の説明を行うとともに、展示会

に出展している当会会員企業ブースを訪問し我が国舶用機器の採用について検

討して頂くよう要請することとしている。

 また、展示会 2 日目の 9 月 4 日（水）18 時 30 分より展示会場近郊のホテル

にて、ドイツ船主協会（VDR）と共催でドイツ及び欧州の海事関係者を招待し

てレセプションを実施する。また、本レセプションの開始に先立ち、ドイツ船主

協会、 CPOHolding (GmbH&Co.) KG 、㈱商船三井よりドイツ船隊の動向や、

風力を活用した船舶の運航情報等について講演を実施する予定としている。

当会は、本展示会への参加をきっかけに、日本の舶用工業製品の技術やサービ

スを PRしつつ、当会会員企業が欧州のみならず世界各国の海事関係者と効率よ

く情報交換・交流が図れる機会の創出を目指す。

記

【出展概要】

1. 開催時期：2024 年 9月 3日（火）～ 9月 6日（金）

2

2. 開催場所：ドイツ・ハンブルグ市 Hamburg Messe und Congress

     当会パビリオンブース位置：Hall B7

3. 出展企業：27社 ※以下、出展形態別に五十音順にて記載

(スペース出展) 17 社

潮冷熱㈱、㈱エヌワイ、㈱サンフレム、

㈱ジャパンエンジンコーポレーション、商船三井テクノトレード㈱、

ダイハツディーゼル㈱、東京計器㈱、㈱、ナブテスコ㈱、ニコ精密機器㈱、

BEMAC㈱、富士貿易㈱、ボルカノ㈱、㈱ミカサ、三菱化工機㈱、

ムサシノ機器㈱、ヤンマーパワーテクノロジー㈱、㈱リケン

（パネル出展） 9 社

旭化成エンジニアリング㈱、㈱宇津木計器、㈱シンコー、㈱TOWATECHNO、

長崎船舶装備㈱、西芝電機㈱、阪神内燃機工業㈱、兵神機械工業㈱、

三井 E&S 造船㈱

（カタログ出展）1 社

㈱帝国機械製作所

【レセプション開催概要】

開催日 ：2026年 9月 4日（水）18：30～20：30

開催場所：Intercity Hotel Hamburg Dammtor

講演者：（以下）

㈱商船三井 執行役員 技術革新本部長 / 山口 誠 様

German Shipowners Association (VDR)

Chief Executive Officer / Dr.Martin Kroger 様

The Chair of the Nautical/Technical Committee / Mr.Christoph Gessner 様

以上

―――本件に関する問い合わせ先――――――――――――――――――――

一般社団法人 日本舶用工業会：業務部 石田・水谷

TEL : 03-3502-2041

E:mail：ishida@jsmea.or.jp（石田）, mizutani@jsmea.or.jp（水谷）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

mailto:ishida@jsmea.or.jp
mailto:mizutani@jsmea.or.jp